



**Пояснительная информация к
промежуточной бухгалтерской
(финансовой) отчетности
за 1 квартал 2018год**

Оглавление

1. Основные сведения о Банке	3
2. Информация о наличии банковской (консолидированной) группы	4
3. Краткая характеристика деятельности Банка	4
3.1 Характер операций и основных направлений деятельности Банка	4
3.2. К числу основных факторов в 1 квартале 2018 года, которые оказывают наибольшее существенное влияние на изменения финансового положения Банка, можно отнести следующие:	5
4. Сопроводительная информация к бухгалтерскому балансу по форме отчетности 0409806	5
4.1 Информация об объеме и структуре финансовых вложений в ценные бумаги, имеющиеся для продажи, представлена статьей 6 «Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи» формы 0409806	5
4.2 Информация о финансовых активах, имеющихся в наличии для продажи, переданных без прекращения признания, включающих ценные бумаги, предоставленные в качестве обеспечения по договорам продажи и обратного выкупа:	7
4.3 Информация об объеме ценных бумаг, предоставленных в качестве обеспечения по договорам купли-продажи ценных бумаг с обязательством их обратной продажи-выкупа	8
4.4 Информация о текущей справедливой стоимости ценных бумаг, об изменении первоначальной стоимости, в том числе путем создания резервов на возможные потери.	8
4.5 Информация о величине прибылей и убытков по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи, признанных в составе прибыли (убытка) и в составе прочего совокупного дохода изложена в разделе «Сопроводительная информация к отчету о финансовых результатах (форма 0409807)»	10
4.6 Информация о приобретении и выбытии основных средств.	10
5. Сопроводительная информация к отчету о финансовых результатах (форма 0409807).	11
5.1. Информация о чистой прибыли (чистых убытках) от финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, с выделением чистой прибыли (чистых убытков), признанной (признанных) в составе прочего совокупного дохода в отчетном периоде:	12
5.2. Информация об убытках от обесценения финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, признанных в составе прибыли (убытка) в отчете о совокупном доходе:	13
5.3 Информация об убытках и суммах восстановления обесценения по каждому виду активов.	14
6. Информация по урегулированию судебных разбирательств.	14
7. Сопроводительная информация к статьям отчета об изменениях в капитале (форма 0409810)	15
8. Сопроводительная информация к отчету о движении денежных средств.	15
9. Информация об управлении капиталом.	16
9.1 Цели, политика и процедуры управления капиталом кредитной организации	16
9.2 Выполнение кредитной организацией в отчетном периоде требований к капиталу.	17
9.3 Соблюдение кредитной организацией требований к достаточности собственных средств (капитала), последствия нарушений.	17
10. Информация об операциях со связанными с Банком сторонами.	18

1. Основные сведения о Банке

Данная промежуточная отчетность подготовлена в соответствии с требованиями Указаний Банка России от 06.12.2017 г. № 4638-У «О формах, порядке и сроках раскрытия кредитными организациями информации о своей деятельности» и включает бухгалтерскую (финансовую) отчетность Калужского газового и энергетического акционерного банка «Газэнергобанк» (акционерное общество) за 1 квартал 2018 года.

Данная бухгалтерская (финансовая) отчетность составлена в тыс.руб.

АО «Газэнергобанк» (далее - Банк) является акционерным обществом и осуществляет свою деятельность в Российской Федерации с 19.05.1995 года. В целях приведения Устава Банка в соответствии положениями Гражданского кодекса РФ в редакции Федерального закона от 05 мая 2014 года № 99-ФЗ «О внесении изменений в главу 4 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» осуществлено изменение организационно-правовой формы Банка с ОАО на АО. 15.08.2017 ИФНС России по Ленинскому округу г. Калуги зарегистрирована новая редакция Устава, в соответствии с которой наименование банка изменено на АО «Газэнергобанк».

Банк зарегистрирован по адресу: 248030, Россия, г. Калуга, ул. Плеханова, д.4.

Банк не имеет филиалов. В Банке действует 62 внутренних структурных подразделений, предоставляющих весь спектр банковских услуг, в т. ч. головной офис, 3 дополнительных офиса, 52 операционных офиса, 3 кредитно-кассовых офиса и 3 операционных кассы.

Подразделения Банка осуществляют свою деятельность на территории Калужской, Московской, Смоленской, Тульской, Брянской и Псковской областей.

Банк является членом СРО «Национальная финансовая ассоциация» в отношении профессиональной дилерской, депозитарной и брокерской деятельности.

Свидетельство о включении Банка в реестр банков – участников системы обязательного страхования вкладов под номером 516 от 27.01.2005 г. (Решение Центрального банка Российской Федерации (Банка России).

Банк участвует в системе обязательного страхования вкладов физических лиц в банках Российской Федерации, утвержденной Федеральным законом «О страховании вкладов физических лиц в банках Российской Федерации». Система обязательного страхования вкладов физических лиц в банках Российской Федерации гарантирует выплату 100% возмещения по вкладам, размер которых не превышает 1400 тысяч рублей в случае отзыва у Банка лицензии или введения Банком России моратория на платежи.

Банк не выделяет отдельных сегментов в деятельности, Банк оценивается как целостный объект.

Данная промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность в течение всего отчетного периода составлялась на основе единой учетной политики. В состав пояснительной информации к промежуточной отчетности включена информация о событиях и об операциях, которые являются существенными для оценки пользователем изменений в финансовом положении и результатах деятельности Банка.

2. Информация о наличии банковской (консолидированной) группы

Состав группы и публикации отчетности банковской (консолидированной) группы, головной организацией которой является ПАО «СКБ-банк», осуществляется в сети Интернет: www.skbbank.ru.

В отчетном периоде существенных изменений в составе акционеров не происходило.

В предыдущем отчетном периоде существенных изменений в составе акционеров Банка не происходило.

По состоянию за 31 марта 2018 года акциями Банка владели следующие акционеры:

Акционеры:	31 марта 2018 года	31 марта 2017 года
ПАО «СКБ-банк»	100 %	100 %
Итого:	100	100

3. Краткая характеристика деятельности Банка

3.1 Характер операций и основных направлений деятельности Банка

В соответствии Федеральным законом РФ от 02.12.90 № 395-1 "О банках и банковской деятельности" с последующими изменениями и дополнениями, а также на основании лицензий на осуществление банковских операций, выданных Банком России, уставом Банка и другими нормативными актами, действующими на территории РФ, банк осуществляет следующие операции:

1) привлечение денежных средств физических и юридических лиц во вклады (до востребования и на определенный срок);

2) размещение указанных в предшествующем абзаце привлеченных денежных средств от своего имени и за свой счет;

3) открытие и ведение банковских счетов физических и юридических лиц и ссудных счетов физических лиц;

4) осуществление расчетов по поручению физических и юридических лиц, в том числе банков-корреспондентов, по их банковским счетам;

5) инкассация денежных средств, векселей, платежных и расчетных документов и кассовое обслуживание физических и юридических лиц;

6) купля-продажа иностранной валюты в наличной и безналичной формах;

7) выдача банковских гарантий;

8) осуществление переводов денежных средств по поручению физических лиц без открытия банковских счетов (за исключением почтовых переводов).

9) выдача поручительства за третьих лиц, предусматривающих исполнение обязательств в денежной форме;

10) приобретение права требования от третьих лиц исполнения обязательств в денежной форме;

11) предоставление в аренду физическим и юридическим лицам специальных помещений или находящихся в них сейфов для хранения документов и ценностей;

Все банковские операции и другие сделки осуществляются в рублях РФ, а при наличии соответствующей лицензии Банка России - в иностранной валюте. Правила осуществления банковских операций, в том числе правила их материально-технического обеспечения, устанавливаются Банком России в соответствии с федеральными законами.

3.2. К числу основных факторов в 1 квартале 2018 года, которые оказывают наибольшее существенное влияние на изменения финансового положения Банка, можно отнести следующие:

Выполнение основной концепции, заложенной в Плане финансового оздоровления на 10 ближайших лет, по созданию резервов по проблемным активам в виде средств, размещенных в ОАО АКБ «Пробизнесбанк», за счет операционной прибыли. За период 1 квартал 2018 года по данным активам создано резервов в размере 381 597 тыс.руб., в результате этого общий размер резервирования по данным проблемным активам на конец отчетного периода составил 37,19%.

4. Сопроводительная информация к бухгалтерскому балансу по форме отчетности 0409806

В соответствии с Учетной политикой банка сопроводительная информация к промежуточной отчетности включается в пояснительную информацию, если изменения, оказывающие влияние на изменение финансового состояния Банка признаются существенными по форме 0409806 «Бухгалтерский баланс (публикуемая форма)» и приложения к отчету –изменение не менее чем на 10 % статьи отчетности (ф.0409806) , удельный вес которой от общей суммы активов составляет не менее 5%.

К числу данных изменений в отчетном периоде отнесены следующие статьи баланса по форме отчетности 0409806:

4.1 Информация об объеме и структуре финансовых вложений в ценные бумаги, имеющиеся для продажи, представлена статьей 6 «Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи» формы 0409806

Информация об объеме и о структуре финансовых вложений в долговые и долевы ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи, представлена в таблице:

	01.04.2018	01.01.2018
Долговые ценные бумаги - имеющие котировку	2 618 760	2 147 668
Долговые ценные бумаги – не имеющие котировку	3 689 252	3 578 785
Долевые ценные бумаги – не имеющие котировку	123 741	123 741
Итого ценных бумаг	6 431 753	5 850 194
Переоценка ценных бумаг, резерв	-50 021	-42 064

Итого финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	6 381 732	5 808 130
--	------------------	------------------

Далее представлена информация об объеме и о структуре финансовых вложений в долговые и долегие ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи, оцениваемые по справедливой стоимости или путем создания резервов на возможные потери, в разрезе видов ценных бумаг, видов экономической деятельности эмитентов, а также о географической концентрации активов, имеющихся в наличии для продажи с указанием сроков погашения долговых ценных бумаг по состоянию на 01.04.2018 и 01.01.2018

Название	Вид деятельности	Страна регистрации	Справедливая стоимость (тыс. руб.)	
			01.04.2018	01.01.2018
Облигации Федерального займа Российской Федерации	Финансы	РФ	956 701	941 157
Облигации Акционерного общества "Калужский завод путевых машин и гидроприводов"	Производство прочих транспортных средств и оборудования	РФ	2 222 617	2 154 267
Облигации Общества с ограниченной ответственностью "Торговый дом СТМ"	Торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	РФ	1 429 742	1 388 730
Облигации Банк ВТБ (публичное акционерное общество)	Финансовое посредничество	РФ	419 998	120 002
государственная корпорация "Банк развития и внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)"	Финансовое посредничество	РФ	285 371	283 811
Публичное акционерное общество "Промсвязьбанк"	Финансовое посредничество	РФ	187 246	189 860
Акционерное общество "Российский Сельскохозяйственный банк"	Финансовое посредничество	РФ	159 075	159 089
VEB Finance Plc	Финансовое посредничество	Ирландия	18 491	19 227
TMK CAPITAL S.A.	Финансовое посредничество	Люксембург	0	29 794
VTB CAPITAL S.A.	Финансовое посредничество	Люксембург	88 324	88 209
GAZ CAPITAL S.A.	Финансовое посредничество	Люксембург	185 533	194 654
RSNB Capital S.A.	Финансовое посредничество	Люксембург	145 234	148 589
GPB Eurobond Finance Plc	Финансовое посредничество	Ирландия	194 659	0
ЗПИФН "Строительная инициатива" под управлением ООО		РФ	88 741	90 741

«ТРИНФИКО Пропети Менеджмент»				
ИТОГО			6 381 732	5 808 130

Сроки погашения долговых ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи:

Российские государственные облигации. По состоянию на 1 апреля 2018 года сроки погашения данных облигаций от 2019 до 2022 года, ставка купонного дохода составляет 8,95-9,13%.

Корпоративные облигации представлены ценными бумагами, выпущенными кредитными организациями, российскими и иностранными компаниями. По состоянию на 1 апреля 2018 года сроки погашения данных облигаций от 2018 года до 2024 года, ставка купонного дохода по этим облигациям варьируется от 4% до 14,00% в зависимости от выпуска.

Справедливая стоимость финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, за 31 марта 2018 года составила 6 381 732 тыс. руб. (за 31 января 2017 года составила 5 808 130 тыс. руб.).

Резерв под обесценение активов, имеющихся в наличии для продажи, на отчетную дату составил 71 893 тыс.руб., в том числе:

- по паям ЗПИФН "Строительная инициатива" под управлением ООО «ТРИНФИКО Пропети Менеджмент» 35 000 тыс.руб. (на 01.01.2018 – 33 000 тыс.руб.);
- по облигациям Акционерного общества "Калужский завод путевых машин и гидроприводов" 22 451 тыс.руб., что соответствует 2 категории качества (на 01.01.2018 - 21 760 тыс.руб.);
- по облигациям Общества с ограниченной ответственностью "Торговый дом СТМ" 14 442 тыс.руб., что соответствует 2 категории качества (на 01.01.2018 - 14 027 тыс.руб.).

4.2 Информация о финансовых активах, имеющихся в наличии для продажи, переданных без прекращения признания, включающих ценные бумаги, предоставленные в качестве обеспечения по договорам продажи и обратного выкупа:

тыс. руб.	на 01.04.2018	на 01.01.2018
Без обременения:		
Внутренние обязательства Российской Федерации (ОФЗ)	956 701	606 715
Муниципальные облигации	0	0
Корпоративные облигации всего, в т.ч. выпущенные:	5 336 290	4 776 233
кредитными организациями, российскими компаниями	4 704 050	4 295 759
иностранскими компаниями	632 240	480 474
Корпоративные акции всего, в т.ч.	0	0
Долевые ценные бумаги, оцениваемые по себестоимости	88 741	90 740
Итого финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, без обременения	6 381 732	5 473 688
Переданы без прекращения признания в качестве обеспечения по договорам продажи и обратного выкупа:		
Внутренние обязательства Российской Федерации (ОФЗ)	0	334 442
Муниципальные облигации	0	0
Корпоративные облигации всего, в т.ч.	0	0
Итого финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи,	0	334 442

обремененные залогом		
Итого финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	6 381 732	5 808 130

В течении первого квартала 2018 года с долговыми ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи, Банком заключались сделки РЕПО на ФБ ММВБ.

Эмитент	Ставка РЕПО	Объем, тыс.руб.
Министерство финансов Российской Федерации	6,76% - 7,20%	1 890 344
ИТОГО		1 890 344

По состоянию на 01.04.2018 заключенных сделок РЕПО нет.

По состоянию на 01.01.2018 РЕПО заключена 1 сделка РЕПО.

Эмитент	Ставка РЕПО	Объем, тыс. руб.
Министерство финансов Российской Федерации	6,75%	313 647

В 2017 году с долговыми ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи, Банком через брокера было заключено 35 биржевых сделок РЕПО

Эмитент	Ставка РЕПО	Объем, тыс. рублей
Министерство финансов Российской Федерации	6,75% - 9,54%	4 625 872

4.3 Информация об объеме ценных бумаг, предоставленных в качестве обеспечения по договорам купли-продажи ценных бумаг с обязательством их обратной продажи-выкупа

В первом квартале 2018 года через брокера заключено 22 сделки РЕПО. Общий объем привлеченных средств под 1 917 219 штук долговых ценных бумаг разных выпусков составил свыше 1,9 млрд. рублей.

В 2017 году через брокера заключено 35 сделок биржевого РЕПО. Общий объем привлеченных средств под 4 730 217 штук долговых ценных бумаг разных выпусков составил свыше 4,6 млрд. рублей.

4.4 Информация о текущей справедливой стоимости ценных бумаг, об изменении первоначальной стоимости, в том числе путем создания резервов на возможные потери.

С момента первоначального признания и до прекращения признания вложения в ценные бумаги оцениваются (переоцениваются) по справедливой стоимости либо путем создания резервов на возможные потери.

Справедливой стоимостью ценной бумаги признается цена, которая была бы получена при продаже ценной бумаги при проведении операции на добровольной основе между участниками рынка ценных бумаг на дату оценки. Оценка справедливой стоимости осуществляется в порядке, определенном Международным стандартом финансовой отчетности (IFRS) 13 «Оценка справедливой стоимости», введенным в действие на территории Российской Федерации Приказом Минфина России от 18.07.2012 № 106н «О введении в действие и прекращении действия документов Международных стандартов финансовой отчетности на территории Российской Федерации, зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации 3 августа 2012 года №25095 («Российская газета» от 15 августа 2012 года).

Справедливая цена – это цена ценной бумаги, которая была бы получена при продаже ценной бумаги при проведении операции на добровольной основе между участниками рынка ценных бумаг на дату оценки.

Рыночная цена – цена, рассчитываемая организаторами торгов в соответствии с нормативными актами федерального исполнительного органа власти по рынку ценных бумаг по определению рыночной цены (Приказ ФСФР РФ от 09.11.2010 № 10-65/пз-н (в действующей редакции)).

Определение справедливой стоимости ценных бумаг признается надежным, если рынок, на котором обращаются ценные бумаги, соответствует критериям активного рынка. Активный рынок – рынок, на котором операции совершаются на регулярной основе и информация о текущих ценах активного рынка является общедоступной. Отсутствием активного рынка признается ситуация когда невозможно определить справедливую цену в течение более чем 180 календарных дней, предшествующих

Определение справедливой цены ценных бумаг (в том числе паев паевых инвестиционных фондов), выпущенных в соответствии с законодательством Российской Федерации и обращающихся на организованном рынке Российской Федерации:

- По ценным бумагам, в том числе по паям паевых инвестиционных фондов, организатор торгов которых рассчитывает Рыночную цену, в качестве справедливой цены принимается Рыночная цена. При наличии нескольких организаторов торгов, рассчитывающих Рыночную цену по данной ценной бумаге (паю паевого инвестиционного фонда) источником рыночной цены являются данные, предоставленные ПАО Московская биржа.
- По ценным бумагам, если на отчетную дату организатором торговли Рыночная цена не рассчитывалась, Справедливая цена устанавливается равной последней Рыночной цене, рассчитанной в течение последних 180 календарных дней, при условии, что с момента последнего ее расчета и до отчетной даты не произошло существенных изменений рыночных условий.
- В случае если организатор торговли не рассчитывает Рыночную цену, а так же при отсутствии Рыночной цены более чем 180 календарных дней, предшествующих отчетной дате: по ценным бумагам (за исключением паев паевых инвестиционных фондов) в качестве Справедливой цены принимается последняя котировка на покупку в течение последних 180 календарных дней; по паям паевых инвестиционных фондов в качестве Справедливой цены принимается расчетная стоимость пая, публикуемая на официальном сайте управляющей компании в сети Интернет или ленте новостей.
- В случае если в течение последних 180 календарных дней по ценным бумагам (за исключением паев паевых инвестиционных фондов) отсутствовали котировки на

покупку, Справедливая цена определяется по первоначальной стоимости ценной бумаги, которая представляет собой рыночную сделку, создающую основу для оценки Справедливой цены..

- В течение периода, когда торги по ценной бумаге после её размещения не осуществляются (до выхода ценной бумаги на вторичные торги), в качестве Справедливой цены принимается средневзвешенная цена, установившаяся в результате размещения, а при отсутствии сведений о такой средневзвешенной цене – цена приобретения ценной бумаги Банком при размещении.

- В течение периода, когда торги по паям паевых инвестиционных фондов после формирования фонда, не осуществляются, справедливая цена определяется по расчетной стоимости пая, публикуемая на официальном сайте управляющей компании в сети Интернет или ленте новостей.

На отчетную дату 01.04.2018 в балансе Банка отражены следующие активы, справедливая стоимость которых определена путем создания резервов на возможные потери:

1) паи ЗПИФН «Строительная инициатива» под управлением ООО «ТРИНФИКО Пропети Менеджмент», по которым в соответствии с проектом плана финансового оздоровления создан резерв в размере 35 000 тыс. руб. (на предыдущую отчетную дату 01.01.2018 резерв по паям ЗПИФН «Строительная инициатива» под управлением ООО «ТРИНФИКО Пропети Менеджмент» составлял 33 000 тыс.руб.);

2) облигации Общества с ограниченной ответственностью «Торговый дом СТМ». Отнесены ко 2 категории качества с резервом в размере 14 442 тыс.руб. (на 01.01.2018 – 14 027 тыс.руб.);

3) облигации Акционерного общества "Калужский завод путевых машин и гидроприводов". Резерв по всем выпускам данных долговых ценных бумаг составил 22 451 тыс.рублей 2 категория качества (на 01.01.2018 – 21 760 тыс.руб.).

Решение о передаче прав и обязанностей по договору доверительного управления ЗПИФН «Строительная инициатива» под управлением ООО УК «ГЕРА» другой управляющей компании ООО «ТРИНФИКО Пропети Менеджмент» принято общим собранием владельцев паев ЗПИФН «Строительная инициатива» 27 июля 2016.

4.5 Информация о величине прибылей и убытков по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи, признанных в составе прибыли (убытка) и в составе прочего совокупного дохода изложена в разделе «Сопроводительная информация к отчету о финансовых результатах (форма 0409807)»

4.6 Информация о приобретении и выбытии основных средств.

За I квартал 2018 г. поступило основных средств по балансовой стоимости в размере 765 тыс. руб. (за I квартал 2017 г. - в сумме 2 846 тыс. руб.), из которых: транспорт на сумму 0 руб. (за I квартал 2017 г. - в сумме 2 285 тыс. руб.), банковское оборудование на сумму 765 тыс. руб. (за I кв. 2017 г.- на сумму 539.тыс. руб.), рекламная продукция на сумму 0 руб. (за I кв. 2017 г. – на сумму 22 тыс. руб.).

За I квартал 2018 г. выбыло основных средств по балансовой стоимости в размере 3 962 тыс. руб. (за I квартал 2017 г. - в сумме 275 тыс. руб.), из которых: банковское

оборудование на сумму 3 927 тыс. руб. (за I квартал 2017 г.- 275.тыс. руб.), рекламная продукция на сумму 35 тыс. руб. (за I квартал 2017 г. - 0 руб.)

5. Сопроводительная информация к отчету о финансовых результатах (форма 0409807).

В соответствии с Учетной политикой банка сопроводительная информация к промежуточной отчетности включается в пояснительную информацию, если изменения, оказывающие влияние на изменение финансового состояния Банка признаются существенными по форме 0409807 «Отчет о финансовых результатах (публикуемая форма)» и приложения к отчету – изменение статьи отчета о финансовых результатах не менее чем на 10 % и при этом удельный вес которой от общей суммы чистых доходов (расходов) составляет не менее 10%.

К числу изменений, составляющих более 10% от величины чистых доходов (расходов), в отчетном периоде отнесены следующие статьи отчета о финансовых результатах по форме отчетности 0409807:

За отчетный период процентные доходы составили 897 711 тыс.руб. (за соответствующий период предыдущего года в сумме 1 050 815 тыс.руб.), что на 153 104 тыс. руб. (или на 14,50%) ниже показателя предшествующего года. В составе процентных доходов основные изменения затронули следующие статьи:

- доходы от размещения ссуд, предоставленных клиентам, не являющимся кредитными организациями, составили 743 412 тыс.руб. (за аналогичный период 2017 года в сумме 906 715 тыс.руб.). Уменьшение на 163 303 тыс.руб. (или на 18,0%) объясняется понижением ставки размещения в среднем на 3,4 процентных пункта, что обусловлено изменением ситуации на рынке потребительского и корпоративного кредитования;

- процентные доходы от вложений в ценные бумаги составили за отчетный период 149 901 тыс.руб. (за соответствующий период предыдущего года в размере 132 081 тыс.руб.), что на 17 820 тыс.руб. (или на 13,5%) выше уровня предыдущего года. Данное изменение объясняется ростом вложений в ценные бумаги, имеющие для продажи, о чем подробно изложено в разделе «Информация об объеме и структуре финансовых вложений в долговые ценные бумаги, имеющиеся для продажи»;

- процентные расходы за отчетный период составили 384 581 тыс.руб. (за аналогичный период предыдущего года в сумме 527 385 тыс. руб.), что 142 804 тыс.руб. (или на 27%) меньше аналогичного показателя прошлого года. Данное снижение объясняется уменьшением объемов привлеченных средств в виде депозитов юридических лиц на 161 268 тыс.руб. (или на 0,4%) и понижением средней ставки привлечения на 2,3 процентных пункта.

В результате указанных изменений чистые процентные доходы после создания резерва на возможные потери составили за 1 квартал 2018 года 136 696 тыс. руб. (за соответствующий период предыдущего года в сумме 110 721 тыс. руб.), что на 25 975 тыс.руб. (или на 23,5) выше показателя предыдущего отчетного периода.

Чистые комиссионные доходы за 1 квартал 2018 года составили 106 513 тыс.руб. (за аналогичный период предыдущего года в размере 83 143 тыс.руб.). Увеличение за отчетный период на 23 370 тыс.руб. (или на 28,1%) объясняется ростом количества

клиентов, увеличением объемов совершаемых операций по поручениям клиентов и расширением спектра оказываемых банковских услуг в рамках оптимизации тарифных продуктов банка.

5.1. Информация о чистой прибыли (чистых убытках) от финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, с выделением чистой прибыли (чистых убытков), признанной (признанных) в составе прочего совокупного дохода в отчетном периоде:

Статьи доходов и расходов в составе отчета о финансовых результатах	Символы отчета о финансовых результатах	На 01.04.2018	На 01.04.2017
Процентные доходы по вложениям в долговые ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	11601-11608	154086	134199
Доходы от операций с приобретенными долговыми ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи	22301-22308	68	12
Положительная переоценка по переоцененным долговыми ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи	26301-26306	66986	76540
Итого: доходы		221140	210751
Премии, уменьшающие процентные доходы по вложениям в долговые ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	34401-34408	4185	2118
Расходы по операциям с приобретенными долговыми ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи	42301-42308	71	1581
Отрицательная переоценка по переоцененным долговыми ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи	46301-46306	69740	104548
Итого: расходы		73996	108547
Прибыли (убытки) по вложениям в долговые ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи, отраженные в отчете о финансовых результатах		147144	102504

За 1 квартал 2018 года прибыль по операциям с долговыми ценными бумагами, имеющими в наличии для продажи, отраженная в составе отчета о финансовых результатах составила 147 144 тыс. руб. (за аналогичный период прошлого года в размере 102504 тыс.руб.)

Статьи прочего совокупного дохода	Символы прочего совокупного дохода	На 01.04.2018	На 01.04.2017
Увеличение справедливой стоимости приобретенных долговых ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	71301-71308	8664	7407

Перенос в состав прибыли и убытка накопленного уменьшения справедливой стоимости приобретенных долговых ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи	71401-71408	45	1471
Итого: увеличение совокупного дохода		8709	8878
Уменьшение справедливой стоимости приобретенных долговых ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи	72301-72308	13537	6899
Перенос в состав прибыли и убытка накопленного увеличения справедливой стоимости приобретенных долговых ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи	72401-72408	24	0
Итого: уменьшение прочего совокупного дохода		13561	6899
Результат от изменений прочего совокупного дохода:		-4852	1979

За 1 квартал 2018 года произошло уменьшение прочего совокупного дохода по операциям с долговыми ценными бумагами, имеющими в наличии для продажи, в результате этого убыток составил 4852 тыс. руб. (за аналогичный период прошлого года результат от изменений прочего совокупного дохода в виде прибыли в размере 1979 тыс.руб.)

5.2. Информация об убытках от обесценения финансовых активов, имеющих в наличии для продажи, признанных в составе прибыли (убытка) в отчете о совокупном доходе:

Сумма убытков от обесценения, признанных в составе прибыли (убытка) в отчетном периоде по переоцененным ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи, (по символам 72301-72308 и 72401-72408 отчета о совокупном доходе) за 1 квартал 2018 года составила 13561 тыс. руб. (за соответствующий период предыдущего года в размере 6899 тыс.руб.)

Сумма восстановления убытков от обесценения, признанная в составе прибыли (убытка) в отчетном периоде по переоцененным ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи, (по символам 71301-71308 и 71401-71408 отчета о совокупном доходе) за 1 квартал 2018 года составила 8709 тыс.руб. (за соответствующий период предыдущего года в размере 8878 тыс.руб.)

Сумма курсовых разниц (положительная переоценка), признанная в составе прибыли или убытков по переоцененным ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи за 1 квартал 2018 года составила 66 986 тыс.руб. (за аналогичный период прошлого года в размере 76540 тыс.руб.).

Сумма курсовых разниц (отрицательная переоценка), признанная в составе прибыли или убытков по переоцененным ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи за 1 квартал 2018 года составила 69 740 тыс.руб. (за аналогичный период прошлого года в размере 104 548 тыс.руб.).

5.3 Информация об убытках и суммах восстановления обесценения по каждому виду активов.

В результате деятельности Банка за 1 квартал 2018 года имело место создание резерва на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности, а также средствам, размещенным на корреспондентских счетах на сумму 376 434 тыс.руб. (за соответствующий период прошлого года в размере 412 709 тыс.руб), в том числе создание резерва на возможные потери по начисленным процентным доходам в размере 1 310 тыс.руб. (за аналогичный период 2017 года создание в размере 8002 тыс.руб). Данная информация отражена по статьям 4 и 4.1 формы 0409807 «Отчет о финансовых результатах».

В составе данных убытков от обесценения отражены резервы по вложениям в межбанковские кредиты и средства на корреспондентских счетах ОАО АКБ «Пробизнесбанк», создание которых определено проектом Плана финансового оздоровления ОАО «Газэнергобанк».

По статье 16 формы 0409807 отражены расходы от создания резерва по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи за период 1 квартала 2018 год в сумме 2 000 тыс.руб. (за аналогичный период предыдущего года убытки в размере 10 380 тыс.руб.) Подробная информация по обесценению данного вида активов изложена в разделе «Информация о текущей справедливой стоимости ценных бумаг, изменение первоначальной стоимости которых отражается путем создания резервов на возможные потери».

По строке 18 формы 0409807 за 1 квартал 2018 год отражено обесценение прочих активов в сумме 11 989 тыс.руб. (за соответствующий период 2017 года убытки от обесценения в размере 5 495 тыс.руб.). В составе данных убытков от обесценения отражены расходы по созданию резерва по просроченной дебиторской задолженности, по неуплаченным комиссионным доходам и прочим банковским операциям.

6. Информация по урегулированию судебных разбирательств.

По состоянию на 01.04.2018 г банк участвует в судебных разбирательствах. Информация о количестве и величине судебных разбирательств за 1 квартал 2018 года представлена в таблице.

Раскрытие информации о судебных разбирательствах

Количество судебных разбирательств (судебных дел)	Сумма исковых требований, тыс. руб.
297	29206

Характер проводимых Банком мероприятий по взысканию ссудной задолженности:

- Претензионные мероприятия:
 - Досудебные переговоры с заемщиком;
 - Претензионные письма
 - Реструктуризация долга;
 - Исполнение обязательств по договору отступным;

Составление претензии к заемщику.

- Исковые мероприятия:
Подача искового заявления;
Судебные мероприятия;
Работа с судебными приставами.
- Взаимодействие с коллекторскими агентствами.

7. Сопроводительная информация к статьям отчета об изменениях в капитале (форма 0409810)

Общий совокупный убыток кредитной организации за 1 квартал 2018 год составил (-4 190) тыс. руб.

В 1 квартале 2018 г. в Банке не применялась новая учетная политика и не были допущены ошибки ни в одном из компонентов собственного капитала.

На 01.04.2018 г. по сравнению с 01.01.2018 г. произошли следующие изменения инструментов капитала Банка:

- переоценка по справедливой стоимости ценных бумаг, имеющихс я в наличии для продажи снизилась за 1 квартал 2018 г. в сравнении с 4 кварталом 2017 г. на 22,7% (с 21 379 тыс. руб. на 01.01.2018г. до 16 527 тыс. руб. на 01.04.2018г.);

- нераспределенная прибыль на 01.04.2018 г. в сравнении с 01.01.2018 г. незначительно увеличилась за счет прибыли текущего года на 0,13% с (-499 516) тыс. руб. на 01.01.2018г. до (-498 854) тыс. руб. на 01.04.2018 г.

К прочему совокупному доходу Банка за 1 квартала 2018 года относится только переоценка по справедливой стоимости ценных бумаг, имеющихс я в наличии для продажи.

Дивиденды акционерам (участникам) Банка в 1 квартале 2018 г. не выплачивались.

8. Сопроводительная информация к отчету о движении денежных средств.

По состоянию на 01.04.2018 года у Банка имеются остатки денежных средств и их эквивалентов, недоступные для финансирования операционной деятельности и исполнения обязательств по осуществлению будущих капитальных затрат. Величина данных остатков составила 565 308 тыс. руб. (в предыдущем отчетном периоде аналогичные средства в размере 565 308 тыс. руб.) Данные средства представлены остатками средств, размещенными на счетах НОСТРО в ОАО АКБ «Пробизнесбанк». В отчетном периоде остатки средств, недоступные для использования, не изменились.

Банком проведена сверка сумм, содержащихся в статьях отчета о движении денежных средств, с аналогичными статьями в бухгалтерском балансе в отношении денежных средств и их эквивалентов. По результатам сверки расхождений не установлено.

Существенных финансовых и инвестиционных операций, не требующих использования денежных средств, в отчетном периоде (аналогично в предыдущем отчетном периоде) банком не осуществлялось.

Информация о неиспользованных кредитных средствах с ограничениями по их использованию на 01.04.2018 г. (аналогично в предыдущем отчетном периоде) отсутствует.

Информация о денежных потоках, представляющих увеличение операционных возможностей, отдельно от потоков денежных средств, необходимых для поддержания операционных возможностей на отчетную дату 01.04.2018 г. (аналогично в предыдущем отчетном периоде) отсутствует.

Банк не представляет отдельную информацию о движении денежных средств в разрезе сегментов и географических зон, поскольку в своей деятельности Банк не выделяет отдельных сегментов, и основные потоки денег сконцентрированы на территории Российской Федерации.

9. Информация об управлении капиталом.

9.1 Цели, политика и процедуры управления капиталом кредитной организации

Управление капиталом Банка имеет следующие цели: соблюдение требований к капиталу, установленных Банком России; обеспечение способности Банка функционировать в качестве непрерывно действующего предприятия; поддержание капитальной базы на уровне, необходимом для обеспечения коэффициента достаточности: собственных средств в размере 8%, базового капитала – 4,5%, основного капитала – 6% в соответствии с Инструкцией ЦБ от 28.06.2017 №180-И «Об обязательных нормативах банков». Контроль за выполнением нормативов достаточности капиталов, установленного Банком России, осуществляется с помощью ежемесячных отчетов по расчету капитала, которые проверяются и визируются Председателем Правления и Главным бухгалтером Банка. Оценка прочих целей управления капиталом осуществляется на ежеквартальной основе.

Банком осуществляется ежедневный и долгосрочный расчет прибыли, капитала и нормативов с использованием следующих инструментов:

- Краткосрочное планирование (ежедневное) - на постоянной основе используется фактический расчет нормативов за предыдущий рабочий день с расчетом запаса до критических значений нормативов с учетом планируемых сделок текущего дня;

- Среднесрочное планирование - предполагает ежемесячный анализ выполнения запланированных показателей капитала, норматива достаточности собственных средств и уточнение данных показателей с перспективой на три ближайших месяца. Доведение данных показателей до Председателя Правления и Главного бухгалтера Банка, а в случаях устойчивого ухудшения показателей (в течение 3-х месяцев) – до Совета директоров;

- Ежеквартальная оценка прочих целей управления капиталом, включая анализ причин изменения всех уровней капитала;

- Долгосрочное перспективное планирование капитала и всех обязательных нормативов, включая достаточность капитала, при составлении плана финансового оздоровления до 2025г., утверждаемого Банком России.

9.2 Выполнение кредитной организацией в отчетном периоде требований к капиталу.

В связи с отзывом лицензии у ОАО АКБ «Пробизнесбанк» 12.08.2015г., Банком созданы резервы на возможные потери по проблемным кредитам, размещенным в ОАО АКБ «Пробизнесбанк». В результате данных событий собственные средства (капитал) банка с 15 сентября 2015 года до настоящего времени имеет отрицательное значение.

В таблице ниже представлен нормативный капитал на основе отчетов Банка, подготовленных в соответствии с требованиями российского законодательства по требованиям 395-П от 28.12.2012 «Положение о методике определения величины собственных средств (капитала) кредитных организаций («Базель III»):

	31.03.2018	31.12.2017
• Основной капитал:	279 044	259 188
Базовый капитал	279 044	259 188
Добавочный капитал	0	0
Суммы, вычитаемые из основного капитала	(616 798)	(623 306)
• Дополнительный капитал	150 781	168 913
Суммы, вычитаемые из дополнительного капитала	(1 132 111)	(439 277)
Итого собственных средств	(1 319 084)	(634 482)

Сопроводительная информация к форме отчетности 0409808 «Отчет об уровне достаточности капитала для покрытия рисков, величине резервов на возможные потери по ссудам и иным активам» раскрывается в части существенных изменений. Существенным является изменение не менее чем на 10% собственных средств (капитала).

Величина собственных средств (капитала) Банка на 01.04.2018г. составила (-)1 319 084 тыс. руб., на 01.01.2018г. (-)634 482 тыс. руб. Произошло значительное снижение капитала на 109,7 %. Снижение базового, основного капитала и собственных средств (капитала) произошло по причине выдачи крупного кредита инсайдеру Банка. В связи с этим увеличился вычет из основного и дополнительного капитала Банка в виде величины превышения совокупной суммы кредитов, предоставленных кредитной организацией участникам (акционерам) и инсайдерам над ее максимальным размером с 7 646 тыс. руб. на 01.01.2018г. до 706 219 тыс. руб. на 01.04.2018 г.

9.3 Соблюдение кредитной организацией требований к достаточности собственных средств (капитала), вследствие нарушений.

Контроль за выполнением норматива достаточности капиталов, установленного Банком России, осуществляется посредством следующих процедур:

Отделом отчетности и финансового планирования Банка осуществляется ежедневный расчет прибыли, капитала и нормативов. Информация о существенных изменениях на балансовых счетах (крупные сделки с физическими лицами, юридическими лицами или кредитными организациями), влияющих на расчет капитала или обязательных нормативов предоставляется в отдел отчетности и финансового планирования

своевременно (либо заранее) отделом сопровождения валютно-финансовых операций, казначейством, отделом организации расчетов или главным бухгалтером. На основании представленных данных производится прогнозный расчет нормативов с учетом предстоящих крупных сделок.

10. Информация об операциях со связанными с Банком сторонами.

Информация об операциях со связанными сторонами на 01.04.2018 г. в тыс. руб.

№ п/п	Виды операций	Основное хозяйственное общество (Основной акционер Банка)	Другие связанные стороны (хозяйственные общества), подконтрольные основному акционеру Банка	Основной управленческий персонал Банка
		01.04.2018	01.04.2018	01.04.2018
1	Остатки по счетам на отчетную дату			
1.1.	Предоставленные ссуды, в том числе:	-	21 662 798	983
	просроченные	-	-	-
	резерв на возможные потери по ссудам	-	(209 649)	(29)
1.2.	Вложения в ценные бумаги	-	3 689 252	-
	резерв на возможные потери по ценным бумагам	-	(36 893)	-
1.3	Средства на счетах клиентов	-	314 041	5 425
1.4	Полученные субординированные займы	-	-	-
1.5	Выпущенные долговые ценные бумаги	-	-	-
1.6	Выданные гарантии и поручительства	-	-	-
2	Доходы и расходы			
2.1	Процентные доходы по ссудам	2 481	717 405	40
2.2	Процентные расходы по средствам на счетах клиентов	-	(4 863)	(194)

2.3	Процентные расходы по субординированным займам	-	-	-
2.4	Процентные расходы по выпущенным долговым ценным бумагам	-	-	-
2.5	Чистые доходы/убыток от операций с иностранной валютой	2 069	-	-
2.6	Доходы от участия в капитале	-	-	-
2.7	Комиссионные доходы	-	500	-
2.8	Комиссионные расходы	(1 165)	-	-
2.9	Прочие доходы	-	-	-
2.1	Прочие расходы	(784)	(95)	-

Операции (сделки) со связанными сторонами заключались на рыночных условиях и по тарифам Банка. В отчетном году Банк не осуществлял операций со связанными сторонами на условиях, отличных от условий проведения операций с другими контрагентами.

В течение 1 квартала 2018 года были совершены 163 сделки со связанными с кредитной организацией сторонами, в совершении которых имеется заинтересованность в соответствии с Федеральным законом № 208-ФЗ «Об акционерных обществах», на сумму 12 732 570 164,70 руб. Из них:

- предоставление межбанковских кредитов на сумму 8 720 000 000,00 руб.,
- предоставление кредитов физическим лицам на сумму 700 000 000,00 руб.,
- предоставление кредитов юридическим лицам на сумму 2 682 400 000,00 руб.,
- покупка ценных бумаг на сумму 195 283 814,78 руб.,
- сделки с иностранной валютой по покупке валюты на сумму 389 738 150,00 руб.

и по продаже валюты на сумму 45 148 200,00 руб.

Все сделки были одобрены Решением общего собрания акционеров АО «Газэнергобанк».

Председатель Правления

Д.Г. Ошев

Главный бухгалтер

Е.В. Короткова

07.05.2018

